
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

PREMESSO che in data 11 luglio 2018 è stato acquisito al protocollo generale
dell’Ente sotto il n.0014449, il ricorso proposto dalla ditta IMPRE srl, contro il Comune
di Sant’Ilario d’Enza e avanti il TAR di Parma, il cui oggetto riguarda l’accertamento
dell’inadempimento dell’obbligo di effettuare e rilasciare il collaudo provvisorio di
opere di urbanizzazione realizzate dalla società ricorrente, in esecuzione della
convenzione urbanistica stipulata per l’attuazione del “Piano particolareggiato di
iniziativa privata Via Martiri, Via Patrioti, Via Grandi, comparto residenziale R2e in
Calerno e la conseguente dichiarazione di intervenuta accettazione tacita delle opere
stesse o, in subordine, la condanna ad effettuare il collaudo, in ogni caso con condanna
dell’Ente alla presa in carico delle aree ed alla rifusione delle spese indebitamente
sostenute e dei danni patiti dalla società;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 26/07/2018, con la
quale, ai sensi di quanto stabilito dallo Statuto comunale, è stata autorizzata la
costituzione in giudizio del Sindaco nelle vertenze sopra indicate;

DATO ATTO che per la proposizione del ricorso occorre individuare un legale per la
difesa in giudizio dell’Ente, in possesso di esperienza in materia di diritto
amministrativo e civile;

RILEVATO che l’avv. Paolo Coli del foro di Reggio Emilia ha assistito il Comune
anche negli altri gradi di giudizio (TAR e Consiglio di Stato), nei precedenti ricorsi
presentati dalla ditta IMPRE srl;

RITENUTO, quindi, per le motivazioni suindicate,  di incaricare anche per il ricorso in
questione, l’avv.Paolo Coli, il quale, interpellato, ha manifestato la propria disponibilità
ad assumere l’incarico;

VISTO il preventivo dell’Avv. Coli, registrato al n.15259 di prot., per la difesa in
giudizio nel ricorso in oggetto, parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur
non materialmente allegato ma depositato agli atti dell’ufficio segreteria;

DETERMINAZIONE  SETTORE I
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

ATTIVITA’ IN STAFF AL SEGRETARIO GENERALE

Servizio: AFFARI GENERALI

Numero  231   Del  27-07-18

Oggetto:

Determinazioni Settore I n. 26 del 27-07-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

   AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA IN GIUDIZIO AVANTI IL TAR DI
PARMA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

DATO ATTO che il summenzionato preventivo prevede di dover corrispondere al
legale la somma di € 6.204,76;

CONSIDERATO che si procede all’affidamento diretto all’Avv. Paolo Coli in quanto
il giudizio in oggetto trae origine da un contenzioso giudiziario già patrocinato dal
suddetto avvocato che, quindi, è già in possesso di tutti gli elementi istruttori necessari
alla difesa del Comune di Sant’Ilario d’Enza;

RILEVATA la necessità di provvedere all’impegno della spesa suddetta;

DATO ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione
e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui
al D.lgs. 33/2013;

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014, 10-
del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015, 27 del 02/10/2017 e n. 1 dell’08/01/2018 di
nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro
sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 17 del 20/02/2018, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2018-2020;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22/02/2018 con la quale sono state-
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2018-2020;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti  di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-
una pubblica amministrazione;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Avv. Paolo Coli, con1.
studio in Reggio Emilia, l’incarico per la difesa in giudizio del Comune di
Sant’Ilario d’Enza, nel ricorso di cui all’oggetto;

di imputare la spesa complessiva di € 6.204,76 al cap.550/00 prop. n.243 “Spese2.
per liti in difesa delle ragioni del Comune”;

Determinazioni Settore I n. 26 del 27-07-18 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

di assegnare all’incarico relativo al ricorso di cui all’oggetto, il seguente codice3.
CIG: ZA9247A229;

di trasmettere il presente atto all’Avv. Paolo Coli;4.

di provvede alla pubblicazione del suddetto incarico sul sito internet del5.
Comune di Sant’Ilario d’Enza, nella sezione Amministrazione trasparente.

Determinazioni Settore I n. 26 del 27-07-18 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

REP.

DISCIPLINARE D’INCARICO DI DIFESA LEGALE DELL'ENTE NELLA CAUSA
PROMOSSA INNANZI AL TAR DI PARMA, PROMOSSA DALLA DITTA IMPRE
SRL CONTRO IL COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA.

L’anno 2018 (duemiladiciotto), in questo giorno ___(_________) del mese di
________, nella residenza municipale, con la presente scrittura privata, avente per le
parti forza di legge, a norma dell’art.1372 del codice civile,

TRA

il Comune di Sant’Ilario d’Enza, nella persona della Dott.ssa Elisabetta Frongia, nata a
Montecchio Emilia il 03/08/1974, domiciliata per la carica presso il Comune stesso, con
sede in Sant’Ilario d’Enza, Via Roma, n.84 (C.F. 0014153052) in nome, per conto e
nell’esclusivo interesse del quale agisce in virtù della sua qualifica di Responsabile del
Settore 1̂Affari Generali e Istituzionali, Civico e Comunicazione, in virtù del decreto
sindacale di nomina n. n.4 di prot. del 10/03/2018,  nel prosieguo del presente atto
chiamato semplicemente “Comune”;

E

l’Avvocato Paolo Coli  C.F. CLOPLA59R18H223N, con studio in Reggio Emilia, in via
Vittorio Veneto, n.5, che nel prosieguo del presente atto verrò indicato come
"professionista "

PREMESSO CHE
- con deliberazione n. 63 del 26/07/2018 la Giunta Comunale provvedeva alla
costituzione in giudizio nella vertenza avanti il TAR di Parma, il cui oggetto riguarda
l’accertamento dell’inadempimento dell’obbligo di effettuare e rilasciare il collaudo
provvisorio di opere di urbanizzazione realizzate dalla società ricorrente, in esecuzione
della convenzione urbanistica stipulata per l’attuazione del “Piano particolareggiato di
iniziativa privata Via Martiri, Via Patrioti, Via Grandi, comparto residenziale R2e in
Calerno e la conseguente dichiarazione di intervenuta accettazione tacita delle opere
stesse o, in subordine, la condanna ad effettuare il collaudo, in ogni caso con condanna
dell’Ente alla presa in carico delle aree ed alla rifusione delle spese indebitamente
sostenute e dei danni patiti dalla società;
- con determinazione n……………del…………….veniva affidato al professionista
l'incarico per l'assistenza e consulenza legale per la difesa dell'ente;

CIO’ PREMESSO
- tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula la disciplina che regola l'incarico di
difesa e patrocinio giudiziario conferito secondo le seguenti modalità e condizioni:

1- L’incarico comprende ogni attività utile e funzionale alla tutela degli interessi
pubblici dei quali è titolare l’Amministrazione Comunale in relazione alla vicenda

Determinazioni Settore I n. 26 del 27-07-18 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

oggetto del procedimento ivi inclusa l'assistenza di amministratori e funzionari
comunali coinvolti nel procedimento, la consulenza anche con redazione ove richiesto
di pareri scritti, la redazione di memorie e tutte le attività di rappresentanza e difesa in
giudizio.

2- Il professionista, per sé e per i propri associati e collaboratori, si impegna a svolgere
la propria attività in osservanza del codice deontologico, secondo la miglior tecnica
professionale e nel rispetto delle istruzioni impartite dal Comune di Sant’Ilario d’Enza.
Si impegna altresì a fornire tempestiva, costante e completa informazione al Comune di
Sant’Ilario d’Enza, relativamente alla pratica affidata con il mezzo più celere agli
indirizzi indicati dall’Amministrazione comunale.

3- Le parti si danno atto che lo Studio legale dell’avv. Paolo Coli è assicurato per i
danni provocati nell'esercizio dell'attività professionale presso la compagnia ITAS –
Istituto Trentino Alto Adige per Assicurazioni Società Mutua, agenzia A435 di Reggio
Emilia, via Lazzaro Spallanzani, n.3, polizza n.6Z/M12175511.

4- Ai sensi dell’art. 9 del d.l. 24.1.2012 n. 1 convertito in legge 24 marzo 2012 n. 27, il
compenso per le prestazione complessiva è convenuto in € 6.204,76 (diconsi
seimiladuecentoquattro/76)- già comprensivo di Cassa al 4%, Iva al 22%, compenso da
liquidarsi dietro presentazione di apposita notula/fattura; .

5- Al fine del controllo della spesa, il professionista si impegna entro il 10 settembre di
ciascun anno o, a richiesta dell’Amministrazione comunale, a presentare apposita
relazione scritta sull’andamento processuale e sulla compatibilità dell’impegno
economico assunto, dall’Amministrazione comunale, sulla scorta del preventivo di
spesa presentato dal Professionista, in occasione dell’affidamento dell’incarico.

6- Il professionista incaricato comunicherà per iscritto e con la massima celerità
l’intervenuto deposito del provvedimento giurisdizionale. In quella stessa sede
prospetterà, ogni conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi del
Comune, ivi comprese istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza
alle pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’Amministrazione.

7- Il professionista incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione
d’interessi, rapporti d’affare o d’incarico professionale né relazioni di coniugio,
parentela od affinità entro il quarto grado con la controparte (o con i legali
rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata e che inoltre non si è
occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della
controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’incarico
testé accettato alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento deontologico
professionale. Fatta salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare,
cui dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle predette prescrizioni,
l’Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. Del
c.c.. A tal fine il professionista incaricato si impegna a comunicare tempestivamente
all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità
richiamate precedentemente.

Determinazioni Settore I n. 26 del 27-07-18 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

8- Al professionista non è data facoltà di delegare terzi professionisti all’adempimento
del mandato ricevuto senza il preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi
nelle forme di legge da parte del Comune, ad eccezione delle mere sostituzioni in
udienza. Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’esercizio delle azioni del
Comune, il legale incaricato dovesse ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la
scelta è fatta liberamente dal legale incaricato. In ogni caso il domiciliatario dovrà
offrire tutte le garanzie ed i requisiti richiesti dalla presente convenzione per il
professionista incaricato principale, il quale rimane unico responsabile nei riguardi del
Comune committente. La designazione del domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi
per il Comune.

9- Il professionista incaricato ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con
diritto al rimborso delle spese sostenute ed al compenso per l’attività espletata sino al
momento della rinuncia.

10- Il professionista incaricato si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente contratto ai sensi dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010. A tal fine il Codice
identificativo di Gara è_ZA9247A229. Il comune provvederà al pagamento di quanto
dovuto mediante bonifico sul c/c bancario cod. IT 54 A 03032 12800 010000066168
presso Credito Emiliano s.p.a. - Filiale di Reggio Emilia via Emilia San Pietro 4 -
42121 - Reggio Emilia (RE), intestato a Studio legale Avv. Paolo Coli,  al ricevimento
di corrispondente fattura. Il presente contratto si risolverà di diritto in caso di violazione
delle prescrizioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previste dalla L. 136/2010
e ss. mm. e ii..

11 La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione
integrale delle condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche
come comunicazione di conferimento dell’incarico.

12- Il Comune, secondo quanto previsto dall’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003, informa il
professionista, il quale ne prende atto e dà il relativo consenso, che tratterà i dati
contenuti nella presente convenzione esclusivamente per lo svolgimento delle attività e
per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in
materia.

13- Per quanto non previsto dal presente contratto, le parti si riferiscono alle norme di
legge.

14- La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 2, tariffa parte seconda, allegata al D.P.R. n. 131/86. Ogni eventuale
spesa inerente e conseguente alla stipulazione del presente atto è a carico del legale
incaricato.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL COMUNE

IL PROFESSIONISTA

Determinazioni Settore I n. 26 del 27-07-18 - Pag. 6 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Frongia Elisabetta

Determinazioni Settore I n. 26 del 27-07-18 - Pag. 7 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


